<p>Secunda conclusio est quod futura contingentia primo modo loquendi sunt contingenter futura, id est, possunt esse in futurum et possunt non esse in futurum; sed sunt res praesentes. Haec patet quia sunt propositiones nunc existentes et in beneplacito Dei est eas adnihilare vel conservare; et ideo possunt esse in futurum et possunt non esse in futurum.</p>	<p>La segunda conclusión es que, de acuerdo con el primer modo de hablar, los futuros contingentes son futuros contingentemente, esto es, que pueden ser en el futuro y pueden no ser en el futuro; pero son cosas presentes. Esto es evidente puesto que son proposiciones que existen ahora y en el beneplácito de Dios está el aniquilarlas o el conservarlas; y por eso pueden ser en el futuro y pueden no ser en el futuro.</p>
<p>Tertia conclusio est ista: nullus videns Deum clare videt omnia futura contingentia secundo modo distinctionis secundae, ut, videlicet, istud complexum ‘futura contingentia’ exponatur sic: quae non sunt nunc, sed erunt et possunt numquam esse. Haec probatur sic: sua opposita infert contradictoria, ergo haec est vera. Antecedens probo, quia sequitur: aliquis videns Deum videt omnia futura contingentia, ergo videt aliqua futura contingentia; sed nulla futura contingentia sunt, ergo videt aliqua quae non sunt; sed omnia aliqua sunt, ergo videt aliqua quae sunt et non sunt. Item, si videt aliqua quae non sunt, videt aliqua quae non sunt aliqua, quia omnia aliqua sunt. Item, si aliquis videt aliquid quod non est aut illud aliquid est Deus vel aliud a Deo. Si est Deus, Deus est aliquid quod non est; si est aliud a Deo, est creatura; ergo aliqua creatura non est. Item, si Deus videt omnia talia, videt plura talia; ergo videt quod sunt plura nunc; ergo sunt aliqua plura praesentia nunc; ergo futura contingentia sunt aliqua plura nunc praesentia. Consequens contra descriptionem datam termini, quae est quod futura contingentia dicuntur quae non sunt nunc, sed erunt et possunt numquam esse.</p>	<p>La tercera conclusión es esta: nadie que ve a Dios claramente ve todos los futuros contingentes de acuerdo con el segundo modo de la segunda distinción: que, sin duda, ese [término] complejo “futures contingentes” se expone así: que no son ahora, pero serán y pueden no ser nunca. Esto se prueba así: su opuesta produce [proposiciones] contradictorias, por tanto, esta es verdadera. Pruebo el antecedente, pues se sigue [que] alguien que ve a Dios ve todos los futuros contingentes, por tanto, ve algunos futuros contingentes; pero ningún futuro contingente es, por lo tanto, ve algunas cosas que no son; pero todas las cosas son algo, por tanto, ve algunas cosas que son y que no son. Asimismo, si ve algunas cosas que no son, ve algunas cosas que no son algo, puesto que todas las cosas son algo. Asimismo, si alguien ve algo que no es, o bien ese algo es Dios o bien algo diferente de Dios. Si es Dios, Dios es algo que no es; si es algo diferente de Dios, es creatura; por tanto, alguna creatura no es. Asimismo, si Dios ve todas las cosas de este tipo, ve muchas cosas de este tipo; por tanto, ve que muchas cosas son ahora; por tanto, algunas muchas cosas son presentes ahora; por tanto, los futuros contingentes son algunas muchas cosas presentes ahora. Lo que se sigue es contrario a la descripción del término que se dio, la cual es que se dice que los futuros contingentes no son ahora, pero serán y pueden no ser nunca.</p>